1

中共昆山市委非公有制企业和社会组织工作委员会
昆 山 市 总 工 会
昆 山 市 安 全 生 产 委 员 会 办 公 室

昆两新通〔2019〕1号

关于开展“护航安全·保障发展”
企业安全隐患排查百日攻坚行动的通知

各区镇党（工）委、各相关部门，各区镇总工会，各企业党组织、

工会：

为认真贯彻落实“以人民为中心”的发展理念，深刻吸取安全

生产事故教训，充分发挥基层党组织战斗堡垒和工会组织职工主

心骨作用，保护职工生命健康，护航企业安全生产，经研究决定，

即日起，在全市企业党群组织中开展“护航安全·保障发展”企业安

全隐患排查百日攻坚行动。

一、党群协作，开展大动员。当前，要把“护航安全·保障发展”

企业安全隐患排查百日攻坚行动作为企业党群组织的首要任务来

推动落实。企业党组织（区域党组织）要发挥带动作用，动员群

团组织快速行动起来，广泛深入参与企业安全生产各项工作，形

成党群协作、合力推动的网格体系。工会要发挥监督职能，督促

2

企业出资人、管理层和相关职能部门切实担责履职。要广泛宣传、

深入发动，激发每一名职工的主人翁意识，号召全体职工带头落

实安全生产法律法规和操作规程，推动职工以强烈的政治意识、

责任意识、红线意识，以最坚定的决心、最有力的举措、最严格

的要求，积极参与安全生产大排查大整治。

二、积极行动，开展大排查。积极发挥监督作用，紧紧围绕“不

放过任何一个漏洞、不忽略任何一个盲点、不留下任何一个隐患”

的目标，全面排查所在企业对历次安全生产监督、检查中发现的

问题，有没有制定针对性的整改方案，并落实到位；全面排查所

在企业有没有建立安全生产相关规章制度和防控措施，有没有落

实到企业每个生产工段、每个流程环节；全面对照企业全生产链，

360º全方位无死角排查是否存在新的安全生产隐患。

各级党工组织、群团组织要结合实际积极开展“安全隐患随手

拍”“我为安全生产献一计”“查隐患、纠违章、保安全”全员竞赛等

主题活动。市级层面将结合各地开展情况，阶段性评选一批“企业

安全生产啄木鸟”和“安全生产金点子”，对于表现突出、作用发挥

明显的党群组织和个人，给予评先表彰，总结宣传，强化示范带

动，充分调动职工群众的积极性主动性，彻底排查身边事故隐患，

为企业安全生产和社会和谐稳定保驾护航。

三、强化监督，落实大整改。对于大排查中发现的安全风险

和隐患线索，企业党群组织要第一时间反馈企业，督促企业落实

安全生产主体责任，由企业安全生产责任部门和技术部门进行综

合研判。根据风险严重程度，分级分类落实处置方案。对于易引

起一般性工伤和职业病等事故的安全隐患，企业党工组织通过协

3

商提出整改建议，督促企业立行立改；对易引起较大生产安全事

故和人员伤亡的隐患，要督促企业制定切实有效的整改方案，并

做好跟踪督促。如企业不予配合、无力整改或拒不整改的，及时

报告区镇有关职能部门；对存在重大事故隐患，可能引发群死群

伤重特大生产安全事故的，要第一时间报告区镇有关职能部门，

把事故消除在萌芽状态；对生产过程中发现的违章指挥、强令冒

险作业等严重危害职工安全与健康的行为，依法采取果断措施坚

决予以制止。

各区镇、各部门要积极支持企业党群组织行动，把百日攻坚

行动作为近期党委重要工作，书记挂帅，抓好推动落实，相关工

作成效纳入年度对区镇党建工作考核的重要内容。应急管理部门

要充分发挥安全生产“行动支部”作用，挂图作战、攻坚克难，切

实当好企业、职工的“安全卫士”。企业党组织要积极组建安全生

产“行动支部”，设置党员先锋安全岗、责任区，及时发现和妥善

处置安全生产各类问题，做到党员身边无事故。企业工会要按规

定设立工会劳动保护监督检查委员会，配备劳动保护监督检查员，

构筑自上而下的群众监督网络，切实将“护航安全·保障发展”各项

要求落到实处。

中共昆山市委非公有制企业和社会组织工作委员会

昆 山 市 总 工 会

昆 山 市 安 全 生 产 委 员 会 办 公 室

2019年 4月 3日